[image: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Sao Valentim]

[bookmark: _GoBack]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
      CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO VALENTIM DO SUL

ATA Nº 08/2022 ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de junho de 2022, às dezoito horas, reuniram-se no Auditório da Câmara Municipal, os senhores Vereadores, Luci Bombassaro Feldmann, Sônia M. Rosalen Bertuzzo, Roque Zandavalli, Jandir A. Zeminichak, Moises Cavanus, Giovani Bassani, Cleudocir Selli, Luiza Meneguzzo Dors e Jose Zandavalli e para a realização da oitava Sessão ordinária de 2022. Havendo número indicado de presença, a Presidente Sra. Luci Bombassaro Feldmann, em nome de Deus deu por aberta a sessão com uma oração feita pelo vereador Jose Zandavalli. Dando sequência, foi feita a Leitura da Ata 07/2022 ordinária, a qual foi posta em discussão e votação e foi aprovada por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei nº 025/2022: altera padrão de cargo em comissão e função gratificada, altera dispositivos da Lei Municipal nº 069, de 15 de agosto de 1994, e dá outras providências, posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei nº027/2022: autoriza contratação temporária de excepcional interesse público profissional de cargos não preenchidos, e dá outras providências, o projeto foi posto em discussão os vereadores foram favoráveis a contratação de psicólogo para suprir a demanda existente no Município, posto em votação, foi aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei nº028/2022: altera dispositivos da Lei Municipal nº 069/1994, com padrão do quadro de provimento efetivo e da outras providencias. O projeto foi posto em votação a Vereadora Sônia M. Rosalen Bertuzzo pede visto do projeto, para buscar junto ao executivo um percentual maior do indicado para os cargos solicitados, ressaltando que esse percentual é muito baixo e deve ser revisto, o pedido de visto foi posto em e votação e foi aprovado por unanimidade. Leitura do Pedido de Licença 03/2022 do Vereador Moises Cavanus do MDB por trinta dias, a partir de 30 junho de 2022 para tratar de assuntos particulares, o qual foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução 03/2022, que autoriza o pedido de licença do vereador Moises Cavanus o qual foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Leitura do Pedido de Licença 04/2022 do Vereador Jose Zandavalli do PDT por trinta dias, a partir de 30 de junho de 2022 para tratar de assuntos particulares, o qual foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução 04/2022, que autoriza o pedido de licença do vereador Jose Zandavalli o qual foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Leitura de requerimento: requerimento da vereadora Luiza Meneguzzo Dors, protocolizado sob nº 763/2022, solicitando que seja viabilizada a concessão de fomento em favor da empresa Moveis Perosa, inscrita no CNPJ sob o nº 383501780001-35, sob a forma de auxílio para pagamento de aluguel, pois se trata de empresa estabelecida nesta cidade, com potencial de crescimento e ampliação dos negócios, resultando em maior número de empregos e de geração de receita, posto em discussão e votação o requerimento foi aprovado por unanimidade. Requerimento das vereadoras Sonia M. Rosalen Bertuzzo e Luiza Meneguzzo Dors protocolizado sob nº 771/2022, solicitando que seja auxiliado uma ajuda de custos para viagens dos alunos do Ensino Fundamental e Ensino Médio da Escola Estadual de ensino Médio Silvio Sanson, incluindo também os alunos da Escola Estadual de Ensino Fundamental Rogaciano Giordani. Os alunos concluintes do 9º ano de 2020 e 2021 que ainda frequentam a escola cursando o 1º e 2º ano do Ensino Médio e não foram contemplados com viagens devido a pandemia   irão aos municípios de Gramado e Canela visitando pontos turísticos. Nesta oportunidade estão incluídos os alunos da Escola Estadual de Ensino Fundamental Rogaciano Giordani. Os concluintes do 3º ano do Ensino Médio estarão realizando viagem interestadual aérea para o Rio de Janeiro, conhecido mundialmente por suas belezas naturais, culturais e arquitetônicas, posto em discussão e votação o requerimento foi aprovado por unanimidade. O Vereador Giovani agradece a administração pela pavimentação na comunidade de Boa Vista o qual foi inaugurado no dia da festa do Padroeiro. A vereadora Sônia parabeniza a administração pela contratação feita para atuar no setor do turismo e desporto, pois isso vem a somar ainda mais para nosso Munícipio. Solicita a presidente da Câmara para que seja convocado a Comissão de Sindicância para prestar esclarecimentos sobre o caso envolvente os pneus no parque de máquinas. Nada mais havendo a constar, faz com que se cumpre a presente ata após lida e achada conforme vai ser assinada pela Presidente, e demais Vereadores.

	  Luci Bombassaro Feldmann
                     MDB
	Jorge Luiz Selli
PDT

 Sônia M. Rosalen Bertuzzo
                     PSB
	Lourdes M.C.Marcolin
MDB

	          Roque Zandavalli
               MDB

	Cleudocir Selli
MDB

	             Ricardo Veirich Nichele

MDB
	Giovani Bassani
MDB

                                                     Vander Marcolin
 PDT
image1.wmf